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Ebû Muhammed Yûsuf b. Ya‘k†b
b. Ýsmâîl el-Kådî el-Ezdî

(ö. 297/910)

Mâlikî kadýsý, muhaddis.
˜ ™

208’de (823) doðdu. Aslen Basralý olup
atalarý Baðdat’a yerleþmiþti. Hammâd b.
Zeyd’in soyundan gelen ve II. (VIII.) yüzyý-
lýn ortalarýndan VI. (XII.) yüzyýlýn ortalarý-
na kadar Mâlikî mezhebine mensup bir-
çok fakih, muhaddis ve kadý yetiþtiren Be-
nî Hammâd (Ýbn Dirhem) sülâlesine men-
suptur. Medine kadýsý olan babasý Ya‘kub
ayný zamanda Cehdamî diye bilinen Kadý
Ýsmâil’in amcasýdýr. Yûsuf küçük yaþta ilim

meclislerine katýldý. Hocalarý arasýnda Sü-
leyman b. Harb, Amr b. Merzûk, Müsed-
ded b. Müserhed, Muhammed b. Ebû Be-
kir el-Mukaddemî, Ali b. Medînî, Osman
b. Ebû Þeybe, Þeybân b. Ferruh, kendisi
vasýtasýyla Ebû Hanîfe’den hadis rivayet
ettiði Abdullah b. Yezîd el-Adevî el-Mukrî,
Ebü’l-Bahr Abdülvâhid b. Gýyâs el-Basrî
gibi isimler yer alýr. Ebû Amr Ýbnü’s-Sem-
mâk, Taberânî, Ýbn Adî, Ebû Sehl Ýbn Zi-
yâd el-Kattân, Ebü’l-Hasan Ali b. Muham-
med b. Keysân en-Nahvî, Âcurrî ve Râm-
hürmüzî onun talebelerindendir.

“Sika, sâlih, afîf, emîn, sedîdü’l-ahkâm”
gibi sýfatlarla anýlan Yûsuf el-Kadî hisbe
göreviyle vazifeye baþladý. Abbâsî Halife-
si Mu‘temid-Alellah’ýn kardeþi Muvaffak’ýn
idareyi fiilen üstlendiði dönemde zekât
âmili idi. 276’da (889) Muhammed b. Ham-
mâd’ýn vefatýndan sonra Basra kadýsý ol-
du. Bu görevi sýrasýnda Vâsýt kadýlýðý da
onun uhdesine verildi. 277’de (890) Bað-
dat mezâlim mahkemelerinin baþýna ge-
tirildi. Cehdamî’nin vefatý üzerine (282/
896) Doðu Baðdat kadýlýðýna getirildi. Bu
görevi sýrasýnda diðer görevleri için yeri-
ne vekiller tayin etti. Vefatýndan bir yýl ön-
cesine kadar Doðu Baðdat kadýlýðý devam
etti. Muktedir-Billâh 296’da (908-909) yö-
netimi ele geçirince daha önce hilâfet mü-
cadeleleri sýrasýnda oðluyla birlikte Ýbnü’l-
Mu‘tezz’i destekleyen Yûsuf’u kadýlýktan
azletti; o da son yýllarýný evinde geçirdi.
Hayýr ehli, heybetli ve yakýþýklý bir kimse
olduðu kaydedilen Yûsuf el-Kadî 9 Rama-
zan 297’de (22 Mayýs 910) vefat etti ve
Baðdat’taki evine defnedildi. Oðullarý Fazl,
Ýbrâhim, Muhammed ve Ahmed de hadis
rivayet etmiþ ve ilimle meþgul olmuþlar-
dýr.

Yûsuf el-Kadî 283 (896) yýlýndan itiba-
ren Baðdat’ýn en büyük camisinde hadis
rivayetinde bulunmuþ, Mâlikî mezhebini
çok iyi temsil etmiþ ve yaþayýþý ile herke-
sin takdirini kazanmýþtýr. Görevi sýrasýnda
idarecilere karþý tâviz vermez, kararlarýn-
da adaletten þaþmazdý. Minberlerden Mu-
âviye b. Ebû Süfyân’a ve Ümeyyeoðullarý’-
na lânet okunmasýný emreden Mu‘tazýd-
Billâh’ý bu kararýndan vazgeçirmiþ, görev-
den alýndýktan sonra kendisini tamamen
eser yazmaya ve hadis rivayetine vermiþ-
tir. Döneminde Baðdat’ýn en kýymetli is-
nadlarýna sahip olduðu bildirilen Yûsuf el-
Kadî, Taberânî, Ebû Avâne el-Ýsferâyînî,
Ferrâ el-Begavî, Ahmed b. Hüseyin el-Bey-
haký, Ebû Nuaym el-Ýsfahânî ve Kudâî gibi
muhaddislerin eserlerindeki isnadlarda yer
almakta olup es-Sünen’i ve diðer eserle-
rinin muhtevasý da bu müelliflerin kitap-

ret) erdemlerine, þairlerin ilim ve maarif-
teki konumuna, panislâmizme, adalet sis-
temine ve adliyelere, deniz kuvvetlerinin
önemine, kapitülasyonlara, eðitime ve sos-
yal hayata dair görüþlerini ihtiva eden not-
lar bugüne ulaþmýþtýr. 1900 yýlýnda kaleme
aldýðý bu yazýlar kendisini iktidara hazýr-
lama çalýþmalarýnýn bir yansýmasý þeklin-
de deðerlendirilebilir. L’Echo de Paris ga-
zetesi Yûsuf Ýzzeddin Efendi’yi zeki ve dü-
rüst; La Neue Freie Presse babasý Ab-
dülaziz gibi aþýrý özgüven sahibi; A. Vam-
bery iyi bir asker; teyzesinin torunu Leylâ
Açba kýsa boylu, kumral saçlý, yeþil-elâ
gözlü hoþ bir insan; Ýsmail Baykal dýþ gö-
rünüþü sert, ancak nazik, hatýr bilir, mu-
habbeti hoþ, vücutça saðlam, hâfýzasý güç-
lü, kültürü geniþ, asil, açýk sözlü ve yardým
sever; gazeteci Ahmed Ýhsan Bey mat-
buatý ve geliþmeleri takip eden aydýnlýk
fikirlere sahip biri olarak onu tanýmlar. Bu-
na karþýlýk Mâbeyin baþkâtibi Halid Ziya
ise vücudunun en küçük zerresine kadar
kibir, azamet ve gururla dolu olduðunu,
titiz, huysuz, kesik, tutuk ve hafakana tu-
tulmuþçasýna kýsa cümlelerle konuþtuðu-
nu belirtir. Altý defa evlenen Yûsuf Ýzzed-
din Efendi’nin ilk eþi Çeþmiâhû Hanýme-
fendi 1883’te doðup ayný yýl ölen Þehza-
de Mehmed Bahâeddin Efendi’nin annesi-
dir. Daha sonra sýrayla evlendiði Câvidan,
Emine Nâzikedâ, Fâika Tâzende ve Ebrû-
niyaz hanýmlardan çocuðu olmadý. Son eþi
olan Leman Hanýmefendi’den 24 Þubat
1906’da Hatice Þükriye Sultan, 10 Ocak
1909’da Mehmed Nizâmeddin Efendi ve
30 Mayýs 1916’da Mihriban Mihriþah Sul-
tan doðdu. Bunlarýn dýþýnda Mülevven ve
Bedricemal adlý iki gözdesi vardý.
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sürdürdü. Genç yaþta Gowa Sultaný Alâ-
eddin’in kýzý ile evlendi. Eylül 1644’te Hi-
caz’a gitmek üzere Makassar Limaný’ndan
ayrýldý. Yolculuðu sýrasýnda uðradýðý Batý
Cava’da sultanlýk ailesi ve saray çevresine
yakýn önemli þahsiyetlerle görüþtü. Bura-
da bir süre kalýp ardýndan Açe’ye geçti.
Bir rivayete göre Bentem Sultaný Abdül-
kadir’in dinî konularda görüþmelerde bu-
lunmak üzere Açe’ye gönderdiði heyete
dahil edildiði, baþka bir rivayete göre ise
Bentem’de iken adýný duyduðu Nûreddin
er-Rânîrî’den ders almak maksadýyla Açe’-
ye gittiði belirtilir. Ancak Rânîrî o sýrada
Açe’den ayrýlmak zorunda kaldýðý için ona
ulaþamadý. Yûsuf, Rânîrî ile muhtemelen
Hindistan’ýn Gucerât bölgesindeki Rânîr
þehrinde görüþmüþtür. Nitekim bir ese-
rinde Rânîrî’den þeyhi ve hocasý diye bah-
setmiþ, kendisinden Kadiriyye icâzeti al-
dýðýný belirtmiþtir. Hindistan’da Ömer b.
Abdullah Bâ Þeybân ile de görüþtükten
sonra Yemen’e gitti. Zebîd’de Muhammed
b. Abdülbâký en-Nakþibendî, Seyyid Ali ez-
Zebîdî ve Muhammed b. Abdülbâký el-Ye-
menî ile tanýþtý, onlarýn derslerini takip
etti. Muhammed b. Abdülbâký’den Nakþi-
bendiyye, Seyyid Ali ez-Zebîdî’den Bâ Ale-
viyye icâzeti aldý. Hac görevini yerine ge-
tirmek ve tahsilini ilerletmek amacýyla Ye-
men’den Mekke’ye geçti. Hac farîzasýný
ifa edip Medine’ye gitti. Onun Hicaz’da bu-
lunduðu yýllar Sumatralý âlim Abdürraûf
es-Sinkilî ile ayný döneme rastlamaktadýr.
Ýkisi de burada ayný hocalardan ders al-
mýþ olmalýdýr. Safiyyüddin el-Kuþâþî, Ýbrâ-
him el-Kûrânî ve Hasan el-Acemî gibi âlim-
ler onun buradaki hocalarý arasýnda zikre-
dilebilir. Yûsuf, Medine’de Þeyh Ýbrâhim
el-Kûrânî vasýtasýyla Þüttâriyye tarikatýna
intisap etti ve Kûrânî’den icâzet aldý. Ar-
dýndan Þam’a gitti; burada Ýbnü’l-Arabî
Camii imamý Ebü’l-Berekât Eyyûb b. Ah-
med b. Eyyûb ed-Dýmaþký el-Halvetî’ye in-
tisap eden Yûsuf kendisine Tâcü’l-Halvetî
unvanýný veren bu þeyhten eserlerinde öv-
güyle bahseder. Þam’daki öðreniminden
sonra Ýstanbul’a kadar gittiði rivayet edi-
lirse de kendi eserlerinde buna dair bilgi
yoktur. Onun Mekke’de iken Malay-Endo-
nezya kökenli öðrencilere ders verdiði kay-
dedilir.

Osmanlý yönetimi altýndaki Hicaz ve
Þam’da en az yirmi yýl yaþadýðý anlaþýlan
Yûsuf’un 1664, 1668 veya 1672 yýlýnda ül-
kesine dönmüþ olabileceði ileri sürülmek-
tedir. Yûsuf, Endonezya’ya döndüðünde
Gowa krallýðý topraklarýnda Ýslâmî kural-
larýn tam uygulanmadýðýný, içki, kumar ve

esrarýn yaygýn olduðunu gördü. Hüküm-
dardan bunlarýn yasaklanmasýný istedi, an-
cak hükümdar malî kayýplara yol açacaðý-
ný ileri sürerek onun teklifini kabul etme-
di; Yûsuf bunun üzerine memleketini ter-
kedip Bentem’e yerleþti. Bentem’de es-
ki dostu olan yeni Bentem sultaný Ageng
Tirtayasa’nýn kýzýyla evlendi. Bu dönemde
Bentem Sultanlýðý gerek Cava adasýnda ge-
rekse takýmadalarda uluslar arasý önemli
bir ticaret merkezi, ayný zamanda Ýslâm
kültürü ve eðitiminin ana merkezlerinden
biriydi. Hollanda kaynaklarýnda Yûsuf sul-
tanlýðýn en yüksek seviyedeki din adamý,
dinî ve siyasî konularda söz sahibi biri di-
ye tanýtýlýr.

Yûsuf’un Bentem’de yerleþtiði haberi
Güney Sulavesi’ye ulaþýnca Gowa Sultaný
Abdülcelîl bir heyet göndererek onu ülke-
sine davet etti. Yûsuf bu teklifi kabul et-
meyip yerine Halvetiyye ve Nakþibendiy-
ye tarikatlarýndan hilâfet verdiði Makas-
sarlý âmâ talebesi Abdülbeþîr ed-Darîr’i
gönderdi. Bentem’deki ilk yýllarýný ilim, ir-
þad ve telif faaliyetiyle geçirdi. Öðrencile-
ri arasýnda sultanlýk ailesi ve Bentem eþ-
rafýnýn çocuklarý vardý. Bentem sultanlýk
ailesinin veliaht prensi Abdülkahhâr da
onun talebesi olmuþtu. Zamanla siyasî ko-
nulara müdahale etmeye baþlayan Yûsuf
kendisini hânedan içi kavgalarýn ortasýnda
buldu. Ayrýca Hollanda’nýn Bentem üzerin-
deki baský ve müdahalelerine karþý müca-
dele vermek zorunda kaldý. Hânedan içi
mücadele, önceki veliaht Abdülkahhâr’ýn
Bentem’de tahtý ele geçirmesi ve babasý
Sultan Ageng’in Tirtayasa’ya çekilerek hü-
kümdarlýðýný oradan devam ettirmesiyle
sonuçlandý. Abdülkahhâr, Hollanda taraf-
tarý bir politika izlerken eski sultan ve ye-
ni veliaht Purbaya, Hollandalýlar’ýn bölge-
den uzaklaþtýrýlmasýný öngören bir siyaset
takip ettiler. Yûsuf bu þartlar altýnda Sul-
tan Ageng ve oðlu Veliaht Purbaya’nýn ya-
nýnda yer aldý. 1682’de Abdülkahhâr’ýn Hol-
landalýlar’la ortaklaþa düzenlediði askerî
faaliyetler neticesinde Sultan Ageng 1683’-
te Batavia’ya (bugünkü baþþehir Cakarta)
sürgün edildi. Yûsuf da Bentemli, Makas-
sarlý, Bugili ve Cavalýlar’dan oluþan 4000
civarýndaki bir silâhlý grupla Bentem’de
Hollandalýlar’a karþý mücadeleyi sürdürdü.
Nihayet Hollandalýlar’ýn bir hilesiyle teslim
olmak zorunda kaldý. Hollanda kaynakla-
rýna göre kumandan Van Happel müslü-
man kýlýðýna girerek Yûsuf’un mevziine ka-
dar ulaþmýþ ve onu yakalamýþtýr. Diðer bir
rivayete göre ise Van Happel, Yûsuf’un ký-
zý ile birlikte onun gizlendiði yere gitmiþ,

larýnda muhafaza edilmiþtir. “Sâhibü’t-
tesânîf” olarak nitelenen Yûsuf el-Kadî’-
ye nisbet edilen eserler þunlardýr: es-Sü-
nen (Beyhaký ve Ebû Nuaym el-Ýsfahânî’-
nin önemli kaynaklarýndan olan eseri pek
çok muhaddis kendisinden rivayet etmiþ-
tir), Kitâbü’l-£Ýlm (Zehebî bu kitabý semâ
yoluyla dinlediðini belirtmektedir, A£lâ-
mü’n-nübelâß, XIV, 86), Fe²âßilü ezvâci’n-
nebî, Müsnedü Þu£be b. el-¥accâc, Ki-
tâbü’z-Zekât, Kitâbü’½-Øýyâm, Kitâbü’d-
Du£âß.
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Ebü’l-Mehâsin Muhammed Yûsuf
Hediyyetullåh Tâcü’l-Halvetî el-Makassarî

(ö. 1699)

Endonezyalý âlim ve sûfî.˜ ™

3 Temmuz 1626’da Endonezya’da Gü-
ney Sulavesi’nin (Selebes) Gowa bölgesin-
deki Moncong Loe köyünde doðdu. Ma-
hallî rivayetlere göre annesi köyün reisi-
nin kýzý, babasý bir çiftçi ya da orta halli
bir köy reisidir. Bazý rivayetlerde babasý-
nýn Hýzýr peygamberin soyundan geldiði ve
adýnýn Hýzýr olduðu iddia edilir. Ancak ken-
disi bir eserinde babasýnýn adýný Abdullah
olarak zikreder. Babasýnýn Moncong Loe
köyünün reisi olduðu ve Müslümanlýðý ka-
bul ettikten sonra Abdullah Hýzýr adýný al-
dýðý þeklinde bir rivayet daha vardýr. Yû-
suf, Kur’an okumayý öðrendikten sonra
Seyyid Bâ Alevî b. Abdullah Tâhir adlý Arap
asýllý bir hocadan Arapça, fýkýh, akaid, ha-
dis, tefsir ve tasavvuf dersleri aldý. On beþ
yaþýna gelince eðitimini Cikoang’da Celâ-
leddin el-Aydîd adlý bir hocanýn yanýnda

YÛSUF el-MAKASSARÎ

44. CÝLT 1. FASÝKÜL (270) 2. Forma / 2. Kontrol
22 Temmuz 2013


